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Hradec Králové, 2015, 78 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá stranickým a politickým systémem

Japonska. Pro Japonsko je unikátní dlouhodobý rys predominance jedné

politické strany – Liberálně demokratické strany (LDP), v období po roce 1955.

Hlavní výzkumná otázka se vztahuje k převládajícímu (predominantnímu)

postavení LDP. V bakalářské práci jsou analyzovány vysvětlující faktory, které

její dominantní postavení posilovaly, je zmíněna i problematika volebního

chování.

Cílem práce je podrobněji popsat politický a stranický systém v

Japonsku, vyložit příčiny převládajícího politického vlivu jedné politické

strany. Za tímto účelem jsou stanoveny pracovní hypotézy, které budou

verifikovány.

V teoretické části se práce zaobírá klasifikacemi stranických systémů, tak

jak byly navrženy Duvergerem, Blondelem a Sartorim. V metodologické

rovině se jedná o případovou studii.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku dlouhotrvající politické

převahy jedné a téže politické strany ve stranickém systému Japonska. Dané téma

je jako jádro práce zvoleno z důvodu relativního deficitu pozornosti českých

vědeckých prací na „zemi vycházejícího slunce“ a snahy tento stav alespoň částečně

napravit. Unikátní historický, politický, společenský a ekonomický vývoj asijské

ostrovní země po konci druhé světové války je zkrátka zajímavý ke studiu a dodnes

v určitých ohledech determinuje japonskou společnost i politiku, například důrazem

na pacifismus.

V Asii v minulosti mnoho demokratických režimů neexistovalo, Japonsko

bylo v tomto ohledu delší dobu výraznou výjimkou, až ke konci 80. let se

demokracie rozšířila do jižní Koreji, na Tchaj-wan, na Filipíny či do Thajska (Marsh

et al. 1999: 1-3). Za opravdu liberální asijské demokracie však v zásadě můžeme

považovat jen politické režimy právě v Japonsku, dále v Koreji, na Tchaj-wanu,

v Indonésii, v Indii, v Izraeli a v Mongolsku (Marsh et al. 1999: 1-3; LeDuc et al.

2010: 16). V Japonsku funguje demokratické prostředí podobné tomu v Severní

Americe či v západní Evropě dlouhá desetiletí (Marsh et al. 1999: 1-3; LeDuc et al.

2010: 16). I pro tuto svou dlouhodobě spíše specifickou vlastnost daného

kontinentu si naši pozornost zasluhuje.

Předkládaná práce se tematicky zaměřuje na období poválečné, s ústředním

důrazem na vývoj od druhé poloviny 60. let 20. století doposud. Důvodem bližšího

přiblížení poměrně dlouhé etapy je jedinečný rys z hlediska politologické vědy

patrný v tom, že se po roce 1955 v tomto demokraticky konsolidovaném politickém

systému, v němž pravidelně probíhají plně soutěživé a svobodné volby, zakotvila

tradice jedné vůdčí politické síly. Konkrétně se jedná o Liberálně demokratickou

stranu (LDP, Džijú minšutó), která s krátkými intermezzy vyniká na japonské

politické scéně dosud, čímž aspiruje na titul vůbec nejvíce úspěšné politické strany

v demokraticky orientované části světa (Hrebenar 2000: 85). Dosahovala jedinečně

vysokých a stabilních volebních výsledků po celá 60., 70. a 80. léta minulého

století. Také po změně volebního systému v roce 1994 kontinuálně náleží mezi

nejvlivnější politické reprezentanty japonského lidu.

Na základě politologického dělení stran a stranických systémů

francouzského politického vědce Maurice Duvergera by Japonsko náleželo k tzv.

„systému jedné strany“ v rámci plně soutěživé politické soustavy. Dle Jeana
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Blondela by toto uspořádání odpovídalo „multipartismu s dominující stranou“.

Konečně italský politolog Giovanni Sartori by ostrovní zemi zařadil mezi státy s

„predominantní stranou“ (LeDuc et al. 2002: 91). Tyto jednotlivé politologické

klasifikace téže situace budou vyloženy s ohledem na reálie politického fungování

v Japonsku v další části naší práce.

V našem projektu bude dále zmíněno působení Spojených států amerických

na politiku a poválečné směřování Japonska, přiblíženy budou zákonitosti jeho

politického zřízení. Bude zevrubněji popsán výskyt problematických korupčních

jevů, jejich konsekvence i příčinné důvody. Většina úspěšných liberálně

demokratických politiků se jen stěží dokázala obejít bez finančních prostředků

pocházejících častokrát i z ne zcela legálních zdrojů. Proč tomu tak bylo, i o tom se

práce zmíní. Následně budou blíže identifikovány specifické faktory, které

napomáhaly či stále nějakým způsobem napomáhají LDP k jejímu nezvykle

silnému postavení. Na počátku 90. let 20. století byla v Japonsku uskutečněna

úprava volebního systému. Změna mohla a dle mnohých měla nějakým způsobem

zapůsobit na voliče i strany, uvidíme však, jak dalece se tak opravdu stalo, nebo zda

šlo spíše jen o předpokládané teoretické souvislosti a následky.

Hlavním cílem práce je prozkoumat a podrobněji objasnit příčiny politické

dominance Liberálně demokratické strany. Ústřední výzkumná otázka práce zní:

„Proč byla LDP schopna si udržovat svou převahu v politickém systému Japonska

od roku 1955 dále?“ Druhou výzkumnou otázkou bude tázání se po tom, jak je

možné, že i přes změnu volebních pravidel v roce 1994, je LDP i nadále po většinu

času nejsilnějším politickým uskupením stranického spektra.

Hypotézy, sloužící k zodpovězení uvedených výzkumných otázek, týkající

se toho, co přispělo k politické hegemonii LDP ve stranickém systému, jsou pro

účely našeho zkoumání stanoveny následovně:

1) Vliv specifického systému mocenských lokálních uskupení a stranických

frakcí na volební soutěž, jejich spjatost s parlamentní politikou a voliči.

2) Dlouhé období ekonomického růstu, s tím spjaté zlepšující se

socioekonomické postavení obyvatelstva, a jejich účinky na neměnné

volební rozhodování voličů.

3) Neschopnost na straně opozičních politických subjektů představovat pro

voliče vhodnou alternativu vůči vládnoucí LDP.

4) Užívání volebního systému SNTV do roku 1994, smíšeného volebního

systému po roce 1994, a jejich důsledky na volební zisky LDP.
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 Z metodologického hlediska se jedná o jednopřípadovou studii. V naší práci

jde konkrétně o případovou studii predominantní (převládající) strany v japonském

politickém systému. Účelem práce je příčinné vysvětlení a analýza dominantního

postavení LDP na základě výše formulovaných výzkumných otázek. Text je členěn

na čtyři hlavní kapitoly, které obsahují ještě další podkapitoly. V první části

nastíníme odlišné typologie stranických systémů z pohledu klasických politologů

uvedených výše. Dílčím záměrem první kapitoly je širší obeznámení čtenářů

s institucionálním fungováním japonského politického systému. Druhý oddíl se

zaobírá japonským stranickým systémem, odlišnostmi i podobnostmi mezi soutěží

politických stran od roku 1955 do roku 1993, a v období po něm. Následná kapitola

se věnuje rozdílným volebním mechanismům aplikovaným pro volby do dolní

komory parlamentu do schválení volební reformy a po jejím přijetí. Poslední úsek

práce rozebere některá z možných vysvětlujících proměnných dlouhodobé

dominance LDP, poté bude zodpovězeno na v úvodu uvedené hypotézy. V úplném

závěru shrneme vypracovanou práci a vyřkneme teoretická očekávání ohledně

budoucího vývoje japonského stranického systému a pozice LDP v něm.

Stav dosavadního poznání dotýkající se tohoto tématu je vhodné rozdělit na

dvě základní skupiny. Česky psané odborné politologické literatury na probíranou

tematiku existuje poměrně poskrovnu. Několik prací podobného ražení však

sepsáno přece jen bylo. Významnou výjimku představuje do češtiny přeložená

kniha Dějiny Japonska autorů Edwina Reischauera a Alberta Craiga. Cenný přehled

o Japonsku poskytuje též publikace editorské dvojice Davida Šance a Marka

Ženíška s názvem Pacifická Asie, v níž se Japonsku v samostatné kapitole věnuje

Michal Kubát. Klasické dílo, ze kterého práce čerpá, vyšlo v českém překladu pod

názvem Strany a stranické systémy a pochází z pera významného italského

politologa Giovanniho Sartoriho. Taktéž jeho kniha Srovnávací ústavní inženýrství

poskytuje několik užitečných pasáží.

Co se týče druhé – cizojazyčné – skupiny textů, situace je diametrálně


[…]


SNTV systém podněcoval vnitrostranické volební souboje mezi více kandidáty,

ztěžoval kooperaci opozičních stran a posiloval postavení peněz v systému 1955.

Kandidáti si tak budovali koenkai, které jim měly shánět hlasy, poskytovali dotace

svým volebním obvodům apod.

Po roce 1994 s přijetím nového volebního systému se strany musely

přizpůsobit změněným podmínkám. I smíšený volební systém ovlivňoval

politickou soutěž, zejména v jednomandátových okrscích se LDP mohla téměř

s úplnou jistotou spolehnout, že obdrží více mandátů, než kolik by odpovídalo počtu

odevzdaných hlasů pro ni. Když strana obdrží ve volbách 40% hlasů, s kterými

obsadí 60% dostupných křesel, samozřejmě to napomáhá uchovávat její politickou

převahu. A takováto zvýhodnění v přerozdělování hlasů na mandáty se týkala

velkých stran, primárně tedy právě LDP. Tudíž i hypotézu číslo 4 je na místě

pokládat v japonském případě za validní.

Vedlejší výzkumná otázka byla formulována takto: „Jak je možné, že i přes

změnu volebních pravidel v roce 1994 je LDP i nadále po většinu času nejsilnějším

politickým uskupením stranického spektra?“

Odpovědi je možno hledat opět ve výše shrnutých hypotézách. Všechny

hypotézy do určité výše ovlivňovaly politickou soutěž a je na místě předpokládat,

že na různé jedince působily různé faktory jinou silou. Na některé jedince působily

více koenkai, na jiné předpokládaná nekompetentnost opozice, na další třeba

osobnost kandidátů. Platí zároveň, že zatímco v systému 1955 byly výraznějšími

faktory ovlivňující predominanci Liberálně demokratické strany hypotézy číslo 1 a

3, od roku 1994 se zdají mít větší váhu hypotézy číšlo 2 a 4. Větší dopad na volební

rozhodování po roce 1994 mají také krátkodobé faktory, jako jsou předvolební

programatika stran, osobnosti stranických lídrů a jejich obliba, tedy vlivy, které

dříve nebyly příliš akcentovány, proto nebyly zahrnuty do čtyř základních hypotéz.
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ZÁVĚR

Ambicí překládané bakalářské práce bylo přiblížit českému čtenáři politické

fungování významné země, jakou Japonsko bezesporu je. Dominantním cílem bylo

pochopení toho, proč v systému stran konstantně od roku 1955 do roku 2009

(s krátkou, necelou roční přestávkou) byla nejsilnější vládní silou v důležitější dolní

komoře parlamentu jedna strana – predominantní Liberálně demokratická strana

(LDP).

V úvodu jsme připomněli základní koncepce dělení stranických systémů

představené chronologicky Mauricem Duvergerem, Jeanem Blondelem a

Giovannim Sartorim. Následně jsme představili ústavní principy „země

vycházejícího slunce“ a specifické poválečné podmínky, za nichž byly uváděny do

účinnosti. Následné části se věnovaly stranickému systému poválečného Japonska,

po roce 1955, bylo řečeno, že systém chvíli fungoval v zásadě ve dvou stranickém

formátu, avšak nejpozději od druhé poloviny 60. let se začal více komplikovat, LDP

i JSP volebně oslabily, což nakonec vyústilo v roce 1993 až v utvoření koaliční

vlády bez účasti LDP a tedy v konec predominantního stavu. Reformy schválené

vícečlennou vládou měly oslabit nutnost vynakládání enormních peněžních částek

na volební kampaně, omezit politickou korupci i další aspekty typické pro „systém

1955“ (koenkai, frakční politiku). Reálně ale prozatím plně nenastal žádný

předpokládaný účinek provedené volební reformy. Koenkai i frakce i nadále mají

určitý politický vliv, ačkoli se zeslabil. LDP je stále dominujícím politickým

subjektem po většinu doby i po roce 1994, ač je nucena tvořit vládní koalice, předně

se stranu Komeito, která se tak oproti opozičnímu postavení v „systému 1955“ stala

stranou podílející se na vládě. Nestabilita elektorátu vzrostla, ekonomika se plně

nevzpamatovala z problémů, které začaly Japonsko ke konci 80. let 20. století trápit.

Země navíc čelí mnoha aktuálním demografických změnám, nejvýrazněji výzvě

v podobě stárnutí populace (Kingston 2013: 41). Obdobným trendům v této době

čelí více států a není na ně zcela jednoduchý, zaručený, univerzální a rychlý recept,

jenže Japonska se tento problém týká především, neboť, jak upozorňuje Kingston

(2013: 41), „se jedná o jednu z nejrychleji stárnoucích světových populací“.

Z politologické perspektivy je důležité, že se LDP v zásadě úspěšně

adaptovala na politické i voličské změny, což pro ni znamená, že i nadále ovládá

vládní pozice v parlamentu. Ačkoli je DPJ v pozici největší opoziční strany pro ni
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vážnějším konkurentem, než byla JSP v „systému 1955“. Slíbila voličům omezení

byrokratické moci i korupce a rozšíření sociálních programů, díky čemuž byla

schopna DPJ vyhrát volby do dolní komory v roce 2009, což JSP nikdy nedokázala.

Následně si ale nevedla příliš úspěšně, všechny sliby zdaleka nedokázala naplnit, i

proto byla v roce 2012 opět vystřídána LDP. V témže roce si dobře vedly i zcela

nově vzniklé strany, takže je otázkou, zda se stranický systém v budoucnu ustálí do

konstelace dvou ústředních stran: LDP a DPJ, nebo se znovu více rozštěpí, obdobně,

jako se tomu dělo od 60. let 20. století dále, nebo později v období let 1992 až 1996.

Jedno však jisté v zásadě je, LDP skončí nejhůře druhá a bude významnou

politickou stranou v zemi, která čeká na svůj příští „ekonomický zázrak“.
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