POSUDEK

Maťha, Filip: Systém jedné dominantní (hegemonní) strany v Japonsku od roku 1955.

Hradec Králové: Filozofická fakulta (bakalářská práce), 2016. 78s.

Bakalářská práce se zabývá zajímavým a neotřelým tématem, problematikou

predominantních politických stran na příkladu Japonska. Problematika pre/dominantních

politických stran je dnes velmi oblíbeným tématem nejen v asijském, ale zejména v africkém

prostředí. Vysvětlit a zdůvodnit schopnost některých politických stran dlouhodobě udržet

pevnou volební podporu a opakovaně získat rozhodující parlamentní většinu vedoucí

k vytvoření (obvykle) jednobarevné vlády je zajímavým výzkumným tématem a „trápí“

většinu sartoriovsky založených badatelů, kteří v tom obvykle vidí nějakou „nepříjemnou“

výjimku nahlodávající demokratický koncept (obvyklé) pravidelné politické alternace.

Když jsem se zahloubal do názvu bakalářské práce, domníval jsem se, že výběr tohoto

tématu u studenta bakalářského stupně je troufalý a že jeho vedoucí práce byl nezodpovědný,

když s tímto tématem souhlasil. Obsah bakalářské práce, která by po zapracování několika

drobností mohla být okamžitě předložena jako diplomová práce, mě však příjemně překvapil.

Ale po pořádku.

Autor se poměrně velmi dobře zhostil úvodu, ve kterém jasně definoval výzkumné cíle

bakalářské práce (prozkoumat a podrobněji objasnit příčiny politické dominance Liberálně
demokratické strany, proč byla LDP schopna si udržovat svou převahu v politickém systému

Japonska po roce 1955 a jak je možné, že i přes změnu volebních pravidel v roce 1994, je LDP i

nadále po většinu času nejsilnějším politickým uskupením stranického spektra), časově práci
vymezil a dokonce formuloval i hypotézy. Úvod obsahuje jak popis struktury bakalářské práce,

tak metodologii výzkumu a stručný přehled výzkumu dané problematiky (zde by autor mohl

trochu detailněji přiblížit některé použité práce věnované stranickému systému Japonska).

Teoreticko-metodologické vymezení bakalářské práce patří asi k nejslabšímu místu této
bakalářské práce. Autor sice nabízí základní analýzu stranických systémů, ale u daného tématu jde

o zbytečně široké rozkročení a měl svou pozornost především věnovat široké teoretické literatuře

věnované predominantním stranickým systémům. Je škoda, že neprovedl důslednější rešerši

teoretické literatury věnované této problematice a nepodařilo se mu získat např. práce jako

Giliomee – Simkins (2005) Awkward Embrace: One party domination and democracy nebo

One-Party Dominance in Africa (Dorenspleet-Nijzink 2015) či některé práce J. J. Pempela

(1990), Spiesse (2009) a některých dalších autorů, ve kterých by se mohl podrobněji seznámit

s teoretickým uchopením této problematiky.
Autor definuje celkem čtyři hypotézy, tvrzení, která mají potvrdit hegemonii LDP.

Některé z těchto hypotéz by se daly určitě definovat mnohem lépe a výstižněji, přičemž u

některých se dá pochybovat, zda byly správně definovány (zejména hypotéza týkající se

volebního systému, která takto formulovaná snad není ani hypotézou).

Struktura bakalářské práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe přirozeně navazují a
vytváří celistvý obraz daného výzkumu. Úvod i závěr na sebe navazují a splňují všechny formální

požadavky. Zatímco první tři kapitoly víceméně vysvětlují základní charakteristiky politického a

stranického vývoje, včetně analýzy volebního systému Japonska, čtvrtá kapitola se snaží

rozklíčovat hlavní příčiny dominance LDP (ekonomika, volební podpora, volební systém, atd.),
přičemž zvláštní velkou pozornost autor věnoval problémům opozice. Z logiky věci bych

zodpovězení pracovních hypotéz spíše zařadil do závěru, než do samostatné kapitoly.

Práce se zdroji je nadstandartní, seznam literatury věnované Japonsku je velmi rozsáhlý,
podle posuzovatele zde chybí jen některé teoretické práce věnované problematice teoretického

zakotvení. Student má schopnost interpretace, analýzy a je schopen vyhmátnout podstatné

informace a najít mezi nimi příslušné souvislosti.

Po formální stránce se mi práce zdá být v pořádku, neshledal jsem tam větší gramatické či

jiné nesrovnalosti. Autor používá čtivý jazyk, práce je velmi srozumitelná. Snad si mohl odpustit
u některých citací uvádění i pěti různých zdrojů, což považuji za naprosto zbytečné až unavující.

Autor velmi zodpovědně pracuje i s poznámkovým aparátem a odkazy. Celková úprava

bakalářské práce je v pořádku.

Podle mého názoru se autor svého úkolu zhostil s velkým přehledem a znalostí

problematiky. Kromě menšího nedostatku v teoreticko-metodologickém zakotvení se mi však

zdá, že práce je nadstandardní a více jak naplňuje požadavky na tento typ písemné práce, a

proto ji doporučuji k obhajobě. Přečetl jsem si ji s velkou chutí a musím se přiznat, že

rozšířila moje (ne) znalosti o japonském stranickém systému.
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